
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC
CAMPUS VIDEIRA

ROD. SC 135, KM 125 – CAMPO EXPERIMENTAL
CEP: 89560-000 – VIDEIRA/SC – FONE: (49) 3533-4900

Boletim de Serviços
Campus Videira

Ano IX – Julho 2018

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 1



PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Michel Temer 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezzera Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Eline Neves Braga Nascimento

REITORA
Sônia Regina de Souza Fernandes

DIRETORA-GERAL
Rosângela Aguiar Adam

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Lizete Camara Hubler

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Gislaine Julianotti Carlesso

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Cláudia Fátima Kuiawinski

COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Marion Schmidt

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 2



EDITORIAL

Responsável:

Fillipe Ferreira da Costa
Tecnólogo em Gestão Pública/Recursos Humanos
Matrícula SIAPE nº 1264750

Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Campus Videira

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 3



SUMÁRIO

1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES 5

2 EDITAIS 26

3 DIÁRIAS 29

3 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS 31

4 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS 32

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 4



1 PORTARIAS E RETIFICAÇÕES

PORTARIA N° 188/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 05 DE JULHO DE 2018

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016,  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Art. 1º –  CANCELAR o  segundo período de férias  referente ao exercício  de 2018  do

servidor Fillipe Ferreira da Costa ocupante do cargo de Tecnólogo em Gestão Pública/Recursos

Humanos, Matrícula SIAPE nº 1264750, de 16/07/2018 a 27/07/2018, para atender necessidades

de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – REPROGRAMA novo período de usufruto para 10/09/2018 a 21/09/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 189/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 05 DE JULHO DE 2018

O  Diretor-Geral  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia

Catarinense – Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº

35/2016,  de  27/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  28/01/2016,  e  Portaria  nº

031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art.  1º  –  LOCALIZAR,  a servidora ELIANA SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de

Assistente de Alunos, na Coordenação de Assistência Estudantil/CGE/DDE/DG do IFC – Campus

Videira.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 5



Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data.

WANDERSON RIGO
Diretor-Geral Substituto

IFC Campus Videira
Portaria nº 145 - DOU de 27/04/2018

PORTARIA N° 190/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 05 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  CONSIDERANDO, o Manual de Recebimento de Livros em Doação do IFC, Versão

1.0,

Resolve:

Art. 1º – CONSTITUIR a Comissão de Avaliação de Livros Doados para entrada no

Patrimônio do IFC Campus Videira. 

Art. 2º -  NOMEAR para compor a referida os seguintes servidores:

• NELSON  MAGALHÃES  DE  OLIVEIRA, ocupante do cargo de

Bibliotecário/Documentalista, Matrícula SIAPE nº 1943338;

• ANA CLAUDIA DOS SANTOS,  ocupante do cargo de Auxiliar  de Biblioteca,  Matrícula

SIAPE nº 2134445;

• JOICE APARECIDA NASCIMENTO DEON,  ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,

Matrícula SIAPE nº 1786528;

• SAMANTHA  VANIN  FELCHILCHER,  ocupante do cargo de Auxiliar  de  Biblioteca,

Matrícula SIAPE nº  1754415.

Parágrafo Único - A presente comissão será presidida pelo primeiro identificado na lista

acima. Está comissão terá prazo até 31/12/2018 para encerramento dos trabalhos.

Art.  3º  -  ESTABELECER  que  a  comissão  de  que  trata  o  art.  1º,  terá  como

competências:

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 6



I - Identificar o valor justo ou de mercado dos livros doados;
II - Determinar a vida útil residual dos itens patrimoniáveis recebidos em 

doação pela biblioteca;

Art.  4º –  DESIGNAR  os docentes relacionados abaixo para auxiliar  a comissão,

quando necessária a triagem de materiais com conteúdo técnico:

• ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1856554;

• ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,   ocupante do cargo de  Professor (a) Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186;

• CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432;

• JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187;

• JOSÉ  REINALDO  NONNENMACHER  HILÁRIO, ocupante  do  cargo  de  Professor  do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1834119;

• MÁRCIA ELIZABÉTE SCHÜLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2019245;

• WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102428.

Art. 5º -  Estabelecer carga horária de até 30 (trinta) minutos semanais para cada

membro, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018. 

Art. 6º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 191/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 05 DE JULHO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 7



Art. 1º  –  DESIGNAR os servidores  ANA CAROLINA VIEIRA RODRIGUEZ, ocupante do

cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1856554  e

RAFAEL  ANTONIO  ZANIN,,  ocupante  do cargo de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1580117,  para,  sob  presidência  da  primeira,  comporem  a

Comissão Eleitoral responsável pela escolha do Coordenador do Curso Superior em Engenharia

Elétrica do IFC Campus Videira.

Art. 2º – A Comissão deverá cumprir as normas estabelecidas pela RESOLUÇÃO Nº 057–

CONSUPER/2012.

Art. 3º - Determinar que esta comissão terá até 30 dias para a conclusão dos trabalhos. 

Art. 4º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 192/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JULHO DE 2018

 A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores DEISE DALLPOSSO, ocupante do cargo de Assistente

de  Alunos,  Matrícula  SIAPE nº  2151327;  ANTONINHO BALDISSERA  ocupante  do  cargo  de

Pedagogo/  Orientador  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  2257077;  CLÁUDIA  FÁTIMA

KUIAWINSKI,  ocupante  do cargo de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

matrícula SIAPE nº  2257607 e LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professora do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 1967254, para,  integrarem  a  equipe

responsável pelo Programa APOIA, sendo a primeira responsável por alimentar o Sistema APOIA

Online. 

Art. 2º - Revogar, a partir da presente data, a Portaria n° 348/GAB/DG/CVID/IFC/2015, de

17 de dezembro de 2015.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 8



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 193/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores DIEGO ALAN PEREIRA ocupante do cargo de Técnico

de  Tecnologia  da  Informação,  Matrícula  SIAPE  nº  1756007,  como  presidente;  GISLAINE

JULIANOTTI CARLESSO,  ocupante do cargo de Administrador,  Matrícula SIAPE nº 2754337;

LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula

SIAPE nº  1843096;  MAURICIO NATANAEL FERREIRA, Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3973654; ROSÂNGELA AGUIAR ADAM ocupante do cargo de

Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1763038,  e,  como

suplentes, GIORGE VANZ ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula

SIAPE nº  1793666 e  DIEGO RICARDO KROHL,  ocupante do cargo de  Professor  do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2144422, para, constituírem o Comitê Local do

CGTI (Comitê Gestor de Tecnologia da Informação) do Instituto Federal Catarinense –  Campus

Videira. 

Art. 2º –  O mandato de todos os membros do Comitê será de 2 (dois) anos; 

Art. 3º –  Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros

titulares  e  trinta  minutos  semanais  aos membros suplentes,  conforme Nota  Técnica Conjunta

001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018;

Art.  4º  -  Revogar,  a  partir  da  presente  data,  a  Portaria  n°

166/GAB/DG/CVID/IFC/2017, de 30 de maio de 2017.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 9



PORTARIA N° 194/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 11 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

Resolve:

Art. 1º  –  DESIGNAR para comporem a Comissão Organizadora da 7ª Feira de Iniciação

Científica e Extensão (FICE) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira, que será realizada

nos dias 05 e 06 de setembro de 2018,  durante o período de 12 de junho a 28 de setembro de

2018, sob coordenação de ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497 e GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759874, os

seguintes servidores: ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; DAVI CÉZAR DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085049;

ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,  ocupante do cargo de  Professor (a) Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276402;

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1988432;  CLAUDIA ZIMMER  DE  CERQUEIRA

CEZAR,  ocupante do cargo de  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE  nº  2276983; DANIEL MANENTI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Laboratório/Área

Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017; DIEGO ALAN PEREIRA, ocupante do cargo

de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  FERNANDA ZANOTTI,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1924844; JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1897187;  JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do

cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374; LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo

de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096;  PABLO ANDRÉS REYES

MEYER,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2931801; VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora

Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296 e WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 10



Art. 2º – Estabelecer carga horária máxima de 1 (uma) hora semanal aos membros,

conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 195/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 12 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016,  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012,  publicada no Diário  Oficial  da  União de 11/01/2012 e  Portaria  nº  1.818/2016,  de

11/05/2016, 

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora   ISABELA FONSECA, ocupante do cargo de Professora do

Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  2303367,  para  exercer  a Função

Comissionada de Coordenadora de Curso Substituta, FCC, do Curso de Educação Profissional

Técnica de Nível Médio (CEPTNM) em Agropecuária, do Instituto Federal Catarinense – Campus

Videira;

Art.   2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 196/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 11



Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  para comporem a  Comissão de Gestão dos Horários de Aula do

Instituto Federal Catarinense  Campus Videira, no período de 13 de julho a 31 de dezembro de

2018, os seguintes servidores: ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; ADRIANO BERNARDO

MORAES LIMA, ocupante do cargo de Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,

Matricula SIAPE nº 1004238; DAVI CÉZAR DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1085049; ALLAN CHARLLES MENDES DE

SOUSA,  ocupante do cargo de  Professor (a)  Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE nº 2764186; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº  2276402;  CARLOS ROBERTO PEREIRA

OLIBONI, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula

SIAPE nº  1988432;  CLAUDIA  ZIMMER  DE  CERQUEIRA  CEZAR,  ocupante  do cargo de

Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276983; FERNANDA

ZANOTTI, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 1924844; JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1897187; PABLO ANDRÉS REYES MEYER, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2931801;

RICARDO  DE  ARAÚJO,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2064295 e WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438.

Art. 2º – Estabelecer carga horária máxima de até 2 (duas) horas semanais aos

membros, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 197/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 12



Resolve:

Art.  1º  –  DESIGNAR  os  servidores MAURICIO  NATANAEL FERREIRA,  Professor  do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 3973654;  ROSICLER ZANCANARO

BERNARDI, ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº

2152446 e RAFAELA AGOSTINI, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº

1826960,  para  atuarem no apoio  a  Comissão de  Gestão  dos Horários  de Aulas,  no que  diz

respeito a parte técnica/sistema de geração dos horários do Instituto Federal Catarinense Campus

Videira, durante o ano de 2018.

Art. 2º – Estabelecer carga horária máxima de até 4 (quatro) horas semanais aos

membros, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 198/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 13 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

Resolve:

Art. 1º –  CANCELAR o  terceiro  período  de  férias  referente  ao  exercício  de  2018  do

servidor  Tiago Heineck ocupante do cargo de Auxíliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1890760,

de 30/07/2018 a 13/08/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal

de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – REPROGRAMA novo período de usufruto para 13/08/2018 a 27/08/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 13



Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 199/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 16 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Marcos  Rohling ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico

SIAPE  nº  2206130 no  período  de 17/07/2018  a  27/07/2018,  para  atender  necessidades  de

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 16/10/2018 a 26/10/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 200/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 14



Art. 1º  –  DESIGNAR os servidores: ANA CAROLINA VIERA RODRIGUES, ocupante do

cargo de  Professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE Nº  1856554;

CARLA GENOVEVA SANTIN FERNANDES,  ocupante  do cargo de  Assistente  Administrativo,

matrícula SIAPE Nº 1885902; CLAUDIA FATIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo de Professora

do Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE Nº  2257607;  GABRIELA FRIZZO

PATRÍCIO,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  matrícula  SIAPE  Nº

1786498; LIZETE CAMARA HUBLER ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais,

matrícula SIAPE Nº 1843096; RAFAELA AGOSTINI ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca,

matrícula  SIAPE  Nº  1826960,  ROSICLER ZANCANARO  BERNARDI,  ocupante  do  cargo  de

Técnica em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE Nº 2152446,  para, sob a coordenação do

primeiro,  comporem  a  Comissão  de  Desenvolvimento  do  PROEJA 2019  do Instituto  Federal

Catarinense Campus Videira.

Art. 2º – Estabelecer carga horária máxima de até 4 (quatro) horas semanais aos

membros, conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC de 22/01/2018.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 201/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 18 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016, publicada no Diário Oficial da União de 27/01/2016;

Resolve:

Art.  1º  –  AUTORIZAR  os  servidores  do  Campus Fraiburgo: CLAUDIO  BERTOTTO,

ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº

2163953 e MARLON  CORDEIRO  DOMENECH,  ocupante  do cargo de  Professor  do  Ensino

Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE Nº  2189289,  a dirigir  carro oficial  do  Instituto

Federal  Catarinense  Campus Videira,  nas  segundas-feiras  e  terças-feiras  durante  o  segundo

semestre de 2018, a fim de transportar, a professora Eliana Teresinha Quartiero para ministrar

aulas no Campus Fraiburgo.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 15



Art. 2º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 202/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Aledson Rosa Torres ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

SIAPE  nº  1836436 no  período  de 26/07/2018  a  27/07/2018,  para  atender  necessidades  de

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 30/07/2018 a 31/07/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 203/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 16



09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Josy Alvarenga Carvalho Gardin ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico   SIAPE  nº  1836436 no  período  de 30/07/2018  a  02/08/2018,  para  atender

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei

8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 03/09/2018 a 06/09/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 204/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Carlos  Roberto  da  Silva ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico   SIAPE  nº  2276402 no  período  de 23/07/2018  a  25/07/2018,  para  atender

necessidades de relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei

8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto a partir de 28/07/2018 a 30/07/2018;

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 17



Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

PORTARIA N° 205/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 19 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Carlos  Roberto  da  Silva ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico SIAPE nº 2276402 no dia 30/07/2018, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto no dia 16/11/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 206/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 23 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 18



Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Marion Schmidt ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SIAPE

nº  1754778 no dia 24/07/2018 a  30/07/2018,  para  atender  necessidades de relevância  desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto no dia 22/10/2018 a 28/10/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 207/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 30 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  INTERROMPER o período de férias referente ao exercício de 2018  do servidor

Aledson Rosa Torres ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

SIAPE nº 1836436 no dia 30/07/2018 a 31/07/2018,  para atender necessidades de relevância

desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto no dia 16/10/2018 a 17/10/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 19



Diretora-Geral do IFC Campus Videira
Portaria nº 289 de 26/01/2016

Publicada no DOU em 27/01/2016

PORTARIA N° 208/GAB/DG/CVID/IFC/2018, DE 30 DE JULHO DE 2018

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação,  Ciência e Tecnologia Catarinense –

Campus Videira, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 289/2016, de

26/01/2016,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  27/01/2016  e  Portaria  nº  031/2012,  de

09/01/2012, publicada no Diário Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  CANCELAR o  período  de  férias  referente  ao  exercício  de  2018  do servidor

Alecio Comelli ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SIAPE

nº  1985961 no dia 31/07/2018 a  02/08/2018,  para  atender  necessidades de relevância  desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – DETERMINAR novo período de usufruto no dia 19/12/2018 a 21/12/2018;

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Rosângela Aguiar Adam
Diretora-Geral do IFC Campus Videira

Portaria nº 289 de 26/01/2016
Publicada no DOU em 27/01/2016

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 173, de 14 de junho de 2018:

Onde se lê:

[…]

DESIGNAR os servidores  CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo de  Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607; DANIELI VIECELI, ocupante do cargo

de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749;  DEISE DALLPOSSO,  ocupante do cargo de Assistente  de

Alunos,  Matrícula  SIAPE  nº  2151327;  GISLAINE  JULIANOTTI  CARLESSO,  ocupante  do  cargo  de

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 20



Administrador,  Matrícula  SIAPE nº  2754337;  LUIZA INES KAIM,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do

Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 1967254;  TATIANA ZUFFO DE CASTILHA,

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554 e GIANE MARIA BOSI,   CRN:

4828 – 10ª Região,  Responsável Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) a ser

executado no Campus, membro convidado.

[...]

Leia-se:

[…]

 DESIGNAR os servidores CLÁUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante do cargo de Professora do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607; DANIELI VIECELI, ocupante do cargo

de Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 1836749;  DEISE DALLPOSSO,  ocupante do cargo de Assistente  de

Alunos,  Matrícula  SIAPE nº  2151327;  ELIANA SILVA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente  de

Alunos,  Matrícula  SIAPE  nº   1194601;  GISLAINE  JULIANOTTI  CARLESSO,  ocupante  do  cargo  de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 2754337; LORIANE VICELLI, ocupante do cargo de TAE – Técnica em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1894395; LUIZA INES KAIM, ocupante do cargo de Professora

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1967254; TATIANA ZUFFO DE CASTILHA,

ocupante do cargo de Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE nº 2227554 e GIANE MARIA BOSI,   CRN:

4828 – 10ª Região,  Responsável Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) a ser

executado no Campus, membro convidado.

[…]

Videira, 11 de julho de 2018.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 194, de 11 de julho de 2018:

Onde se lê:

[…]

Art. 1º –  DESIGNAR para comporem a Comissão Organizadora da 7ª Feira de Iniciação

Científica e Extensão (FICE) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira, que será realizada

nos dias 05 e 06 de setembro de 2018,  durante o período de 12 de junho a 28 de setembro de

2018, sob coordenação de ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497 e GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759874, os

seguintes servidores: ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; DAVI CÉZAR DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085049;

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 21



ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,  ocupante do cargo de  Professor (a) Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276402;

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1988432;  CLAUDIA ZIMMER  DE  CERQUEIRA

CEZAR,  ocupante do cargo de  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE  nº  2276983; DANIEL MANENTI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Laboratório/Área

Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017; DIEGO ALAN PEREIRA, ocupante do cargo

de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  FERNANDA ZANOTTI,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1924844; JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1897187;  JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do

cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374; LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo

de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096;  PABLO ANDRÉS REYES

MEYER,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2931801;  VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora

Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296 e WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438,

[...]

Leia-se:

[…]

Art. 1º –  DESIGNAR para comporem a Comissão Organizadora da 7ª Feira de Iniciação

Científica e Extensão (FICE) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira, que será realizada

nos dias 05 e 06 de setembro de 2018,  durante o período de 12 de junho a 28 de setembro de

2018, sob coordenação de ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497 e GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759874, os

seguintes servidores: ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; DAVI CÉZAR DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085049;

ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,  ocupante do cargo de  Professor (a) Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186;  CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276402;

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; CLAUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607;

DANIEL MANENTI,  ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial,

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 22



Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  DIEGO  ALAN  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em

Tecnologia  da Informação,  Matrícula  SIAPE nº  1756007;  FERNANDA ZANOTTI,  ocupante do

cargo de Professora  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1924844;

JANE  SUZETE  VALTER,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1897187;  JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do

cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374; LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo

de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096;  PABLO ANDRÉS REYES

MEYER,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2931801;  VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora

Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296 e WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438.

[…]

Videira, 17 de julho de 2018.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 194, de 11 de julho de 2018:

Onde se lê:

[…]

Art. 1º –  DESIGNAR para comporem a Comissão Organizadora da 7ª Feira de Iniciação

Científica e Extensão (FICE) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira, que será realizada

nos dias 05 e 06 de setembro de 2018,  durante o período de 12 de junho a 28 de setembro de

2018, sob coordenação de ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497 e GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759874, os

seguintes servidores: ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; DAVI CÉZAR DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085049;

ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,  ocupante do cargo de  Professor (a) Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186; CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276402;

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  1988432;  CLAUDIA ZIMMER  DE  CERQUEIRA

CEZAR,  ocupante do cargo de  Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE  nº  2276983; DANIEL MANENTI,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Laboratório/Área

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 23



Automação Industrial, Matrícula SIAPE nº 1756017; DIEGO ALAN PEREIRA, ocupante do cargo

de Técnico em Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1756007;  FERNANDA ZANOTTI,

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº

1924844; JANE SUZETE VALTER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1897187;  JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do

cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374; LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo

de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096;  PABLO ANDRÉS REYES

MEYER,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2931801;  VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora

Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296 e WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438,

[...]

Leia-se:

[…]

Art. 1º –  DESIGNAR para comporem a Comissão Organizadora da 7ª Feira de Iniciação

Científica e Extensão (FICE) do Instituto Federal Catarinense Campus Videira, que será realizada

nos dias 05 e 06 de setembro de 2018,  durante o período de 12 de junho a 28 de setembro de

2018, sob coordenação de ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1879497 e GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, ocupante do

cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº 1759874, os

seguintes servidores: ADENES SABINO SCHWANTZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE Nº 2313514; DAVI CÉZAR DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2085049;

ALLAN CHARLLES MENDES DE SOUSA,  ocupante do cargo de  Professor (a) Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2764186;  CARLOS ROBERTO DA SILVA, ocupante

do cargo de  Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2276402;

CARLOS ROBERTO PEREIRA OLIBONI, ocupante do cargo de  Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1988432; CLAUDIA FÁTIMA KUIAWINSKI, ocupante

do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2257607;

DANIEL MANENTI,  ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área Automação Industrial,

Matrícula  SIAPE  nº  1756017;  DIEGO  ALAN  PEREIRA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em

Tecnologia  da Informação,  Matrícula  SIAPE nº  1756007;  FERNANDA ZANOTTI,  ocupante do

cargo de Professora  do Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  1924844;

JANE  SUZETE  VALTER,  ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e

Tecnológico, Matrícula SIAPE nº  1897187;  JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do

cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1632374; LIZETE CAMARA HUBLER, ocupante do cargo

de Técnica em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº  1843096;  PABLO ANDRÉS REYES

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 24



MEYER,  ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico, Matrícula

SIAPE nº 2931801;  VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de Pedagoga/Supervisora

Educacional, Matrícula SIAPE nº 1757296 e WAGNER CARLOS MARIANI, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2102438.

[…]

Videira, 17 de julho de 2018.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 198, de 13 de julho de 2018:

Onde se lê:

[…]

Art. 1º –  CANCELAR o  terceiro  período  de  férias  referente  ao  exercício  de  2018  do

servidor  Tiago Heineck ocupante do cargo de Auxíliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 1890760,

de 30/07/2018 a 13/08/2018, para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal

de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – REPROGRAMA novo período de usufruto para 13/08/2018 a 27/08/2018;

Leia-se:

[…]

Art. 1º –  CANCELAR o  terceiro  período  de  férias  referente  ao  exercício  de  2018  do

servidor  Tiago Heineck ocupante do cargo de  Técnico de Tecnologia da Informação Matrícula

SIAPE nº 1890760, de 30/07/2018 a 13/08/2018, para atender necessidades de relevância desta

Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da Lei 8.112/90;

Art. 2º – REPROGRAMA novo período de usufruto para 13/08/2018 a 27/08/2018;

[…]

Videira, 24 de julho de 2018.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 25



2 EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL DG N° 016/2018 – CAMPUS VIDEIRA

Monitoria para a disciplina de Linguagem de Programação I – Curso de Bacharelado
em Ciência da Computação

A Diretora-geral  do Instituto Federal Catarinense –  Campus Videira, no uso de suas atribuições
legais e considerando a Resolução nº 066 do Consuper - IFC/2016, torna pública a abertura das
inscrições  para  Monitoria  da  disciplina  de  Linguagem  de  Programação  I  –  Curso  de
Bacharelado em Ciência da Computação, regido pelas disposições a seguir:

1. Resumo do edital:

Curso Vagas
Requisitos Mínimos

Turno
Período das
InscriçõesEscolaridade

Bacharelado em 
Ciência da 
Computação

1

- Ser aluno regularmente
matriculado e frequente no

Curso de Ciência da
Computação, ter cursado e

sido aprovado na disciplina de
Linguagem de Programação I

Vespertino
09 a

13/07/2018

2. Apresentação do Curso: 

Objetivos:

-  Realizar  atividades  de  reforço  na  disciplina  de  Linguagem  de  Programação  I  em  horário

extraclasse, ou seja, no período vespertino;

- Revisar os conteúdos que estão sendo trabalhados na disciplina de Linguagem de Programação
I;
- Propor outras atividades relacionadas aos conteúdos que estão sendo trabalhado em sala de

aula, para sanar as possíveis dúvidas em relação aos conteúdos da disciplina;

- Auxiliar o docente em tarefas didáticas, compatíveis com o seu grau de conhecimento;

- Contribuir na preparação de atividades teóricas e/ou práticas;

-  Participar  no  apoio  ao  desenvolvimento  de  atividades  de  ensino,  como  semana  de  curso,

exposição tecnológica, feiras de profissões, projetos de ensino, seminários e outros eventos;

-  Cumprir  as  horas  semanais  de  trabalho  conforme  previsto  no  Edital  e  de  acordo  com  o

calendário pré-determinado pelo professor responsável;

- Elaborar o relatório das atividades desenvolvidas semanalmente.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 26



3. Do Curso

3.1 O curso refere-se à Monitoria de Linguagem de Programação I, disciplina ofertada no Curso
de Ciência da Computação do IFC Campus Videira.

Curso Dias/Horário Local

Monitoria de Linguagem de
Programação I

Vespertino, compreendido entre
os dias 01/08/2018 a 14/12/2018

Salas do IFC Campus
Videira

3.2 Excepcionalmente, os dias de aula poderão sofrer alterações durante o semestre letivo.

3.3 As aulas terão início no dia  01 de agosto  de 2018, com previsão de término no dia  14 de
dezembro de 2018.

4. Do público-alvo, requisitos mínimos e número de vagas.

4.1  O  curso  visa  atender  a  qualificação  profissional  dos  alunos  do  Curso  de  Ciência  da
Computação do IFC Campus Videira.

4.2 São requisitos mínimos/escolaridade para a inscrição:

a) Ter concluído a disciplina de Linguagem de Programação I e ter sido aprovado na mesma;
b) Ser aluno regularmente matriculado e frequente no Curso de Ciência da Computação do IFC
Campus Videira.

4.3 Será ofertada 1 (uma) vaga.

5. Das Inscrições

5.1 Período de Inscrição: 09 a 13 de Julho de 2018. 

5.2. Horário e Local:

Coordenação de Registros Acadêmicos, das 8:00 às 20:00hs.

5.3.São procedimentos indispensáveis para o ato da inscrição:

a) Tomar ciência do conteúdo deste Edital;
b) Preencher  integralmente,  assinar  e  entregar  a  ficha  de  inscrição  (Anexo  I).  Em  caso  de
candidato menor de 18 anos, os responsáveis legais devem assinar a ficha de inscrição; 
c)  Documentos comprobatórios dos requisitos mínimos/escolaridade exigidos, ou seja, cópia do
histórico escolar do Curso Superior e comprovante de matrícula/frequência.

6. Da Seleção:

6.1 A seleção do monitor será realizada através da análise da nota na disciplina de Linguagem de
Programação I cursada. 

6.2  Será  selecionado  o  candidato  que  obtiver  maior  nota  na  disciplina  de  Linguagem  de
Programação I.

6.3  O resultado  da seleção  será  publicado  no  dia  30/07/2018 até  às  18h00,  no site  do  IFC
Campus Videira.

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 27



7. Do Cronograma:

Ordem Atividade Período

1 Divulgação do Edital 06/07/2018

2 Período para Inscrições 09 à 13/07/2018

3 Homologação do aluno selecionado 30/07/2018

4 Início das Aulas 01/08/2018

5 Fim previsto do curso 14/12/2018

8. Das Disposições Gerais

8.1.  É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar  a publicação dos resultados das
etapas deste processo simplificado.

8.2 A Coordenação de Registros Acadêmicos do  Campus será responsável pela recepção das
fichas de inscrição.

8.3. A inscrição do candidato implicará a aceitação total e incondicional das normas e instruções
constantes  neste  Edital,  bem  como  da  Organização  Didática  e  demais  normas  didático-
pedagógicas do IFC.

8.4.  A  inexatidão  ou  irregularidade  de  informações,  ainda  que  constatadas  posteriormente,
eliminarão o candidato do processo de vagas, declarando-se nulos todos os atos decorrentes de
sua inscrição.

8.5. O aluno matriculado que  faltar aos 2 (dois) primeiros encontros do curso, sem justificativa,
será considerado desistente.

8.6. Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Santa Catarina, Subseção Judiciária
de Videira/SC, com renúncia expressa a outros, por mais privilegiados que forem, para dirimir
quaisquer questões oriundas deste termo.

8.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção-geral e pela Direção de Desenvolvimento
Educacional do Campus.

Videira (SC), 06 de Julho 2018.

____________________________
Rosangela Aguiar Adam

Diretora Geral
IFC Campus Videira

Portaria nº 289 - DOU 27/01/2016

ANEXO I  - FICHA DE INSCRIÇÃO

Curso: MONITORIA LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO I – CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
PROF. DIEGO RICARDO KROHL

Nome completo:

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 28



CPF: RG: Data de Nascimento:     /    /

Av./Rua: Nº Complemento:

Bairro: Cidade/Estado: CEP:

Telefone: (      ) Celular: (      ) 

E-mail:

Escola que frequenta: Série: Turno:

Ao assinar esta ficha de inscrição, declaro ter ciência do Edital de Seleção nº  016/2018,  bem
como concordar com os termos que o regem.

* Anexar os comprovantes de requisitos mínimos, caso exigido.

Local e Data:_________________

Assinatura:___________________

Assinatura do responsável (caso menor de idade): ____________________________________

3 DIÁRIAS

ORDEM Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR

HISTÓRICO DA 
DIÁRIA

DESTINO DATA DA SAÍ-
DA

DATA DO 
RETORNO

QTDE DE DIÁ-
RIAS

TOTAL A RE-
CEBER (R$)

DEPTO. SOLI-
CITANTE

01 001880/18 Francini Carla 
Gzerca

A viagem tem o ob-
jetivo de participar 
do 8º Congresso 
Brasileiro de Exten-
são Universitária, 
apresentando o se-
guinte trabalho: 
"Formação Conti-
nuada de Professo-
res em serviço: ca-
minhos possíveis e 
impossíveis no pro-
jeto de formação de
professores na 
educação infantil 
do berçário I no 
município de Videi-
ra - SC". O evento 
será realizado na 
Universidade Fede-
ral do Rio Grande 
do Norte entre os 
dias 28 e 30 de ju-
nho/2018. 

Natal – RN 27/06/2018 01/07/2018 4,5 R$ 935,24 DDE

02 001895/18 Jane Suzete 
Valter

A viagem tem o ob-
jetivo de participar 
do 8º Congresso 
Brasileiro de Exten-
são Universitária, 
apresentando o se-

Natal – RN 27/06/2018 01/07/2018 4,5 R$ 935,24 DDE

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 29



guinte trabalho: 
"Formação Conti-
nuada de Professo-
res em serviço: ca-
minhos possíveis e 
impossíveis no pro-
jeto de formação de
professores na 
educação infantil 
do berçário I no 
município de Videi-
ra - SC". O evento 
será realizado na 
Universidade Fede-
ral do Rio Grande 
do Norte entre os 
dias 28 e 30 de ju-
nho/2018. 

03 001939/18 – 
1C

Angela Maria 
Crotti da Rosa

Participação no III 
JIFC/2018, acompa-
nhando os alunos 
do IFC Videira, no 
evento a ser reali-
zado na cidade de 
Blumenau - SC. 

Blumenau – 
SC

04/07/2018 07/07/2018 3,5 R$ 557,04 DDE

04 001952/18 Juliana Carla 
Bauerle Motta

A viagem atende 
convocação da Rei-
toria do IFC para 
participar da pri-
meira reunião anual
de comunicadores 
para o ano de 2018,
conforme Memo-
rando Eletrônico. 

Blumenau – 
SC

03/07/2018 05/07/2018 2,5 R$ 380,04 Direção Geral

05 001954/18 Lizete Camara 
Hubler

Convocação CODIR
ampliado, em Gas-
par - SC, conforme 
Memorando Circu-
lar nº 105/2018 - 
REIT/ADM. 

Gaspar – SC 03/07/2018 05/07/2018 2,5 R$ 466,29 DDE

06 001955/18 Rodrigo Zuffo Atender a convoca-
ção (Memorando 
Circular nº 105/2018
- REIT/ADM) para 
reunião de mem-
bros do Colégio de 
Dirigentes, Direto-
res de Administra-
ção e Planejamento
e Diretores de Ensi-
no para reunião do 
CODIR Ampliado. 

Gaspar – SC 03/07/2018 05/07/2018 2,5 R$ 373,64 DAP

07 001956/18 – 
1C

Mauricio Nata-
nael Ferreira

Participação no III 
JIFC/2018, acompa-
nhando os alunos 
do IFC Campus Vi-
deira, no evento a 
ser realizado na ci-
dade de Blumenau -
SC. 

Blumenau – 
SC

04/07/2018 07/07/2018 2 R$ 291,54 DDE

08 001957/18 Sérgio Fernan-
do Maciel Cor-
rea

Participação com 
apresentação de 
trabalho no III Se-
minário Internacio-
nal Michel Foucalt: 
por uma vida não 
fascista na cidade 
de Pelotas - RS nas
dependências do IF
Sul-rio-grandense. 
Trata-se de trabalho
ligado ao projeto de
extensão "IFiloso-
fia: os filósofos e 
seus textos". 

Pelotas – RS 10/07/2018 14/07/2018 4,5 R$ 713,22 DDE

09 001997/18 – 
1C

Carlos Felipe 
de Oliveira 
Raymundo

Participação no III 
JIFC/2018, acompa-
nhando os alunos 
do IFC Campus Vi-
deira, no evento a 
ser realizado na ci-
dade de Blumenau -
SC. 

Blumenau – 
SC

04/07/2018 07/07/2018 2 R$ 275,72 DDE

10 001998/18 Rosangela 
Aguiar Adam

Participar da Reu-
nião do CODIR, 
conforme Memo-
rando Circular nº 
105/2018 - 
REIT/ADM, e parti-
cipação no III 
JIFC/2018, em Blu-
menau - SC. 

Gaspar – SC 03/07/2018 06/07/2018 3,5 R$ 642,85 Direção Geral

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 30



11 002099/18 Kleber dos 
Santos

Ministrar palestra e 
minicurso no IFC 
Campus Videira, 
nos dias 29/06/2018
e 30/06/2018, a con-
vite da Coordena-
ção de Segurança 
do Trabalho. 

Videira – SC 28/06/2018 01/07/2018 3,5 R$ 619,50 DDE

12 002100/18 Rodolfo An-
drade de Gou-
veia Oliveira

Ministrar palestra e 
minicurso no IFC 
Campus Videira, 
nos dias 29/06/2018
e 30/06/2018, a con-
vite da Coordena-
ção de Segurança 
do Trabalho. 

Videira – SC 28/06/2018 01/07/2018 3,5 R$ 714,50 DDE

13 002135/18 Nelson Maga-
lhães de Oli-
veira

Participar de avalia-
ção da capacidade 
laborativa de servi-
dor por recomenda-
ção (convocação 
da Reitoria). 

Blumenau – 
SC

03/07/2018 04/07/2018 1,5 R$ 223,86 Direção Geral

14 002192/18 Carlos Felipe 
de Oliveira 
Raymundo

Participação no 62º 
JUCS/2018, acom-
panhando os alu-
nos do IFC Campus
Videira, no evento a
ser realizado na ci-
dade de Lages - SC.

Lages – SC 11/07/2018 13/07/2018 1,5 R$ 195,13 DDE

15 002236/18 Angela Lidvi-
na Schneider

Participação no 
curso de Capacita-
ção em Gestão de 
Materiais, a ser rea-
lizado no IFC Cam-
pus Blumenau. 

Blumenau – 
SC

15/07/2018 20/07/2018 5,5 R$ 869,40 DAP

16 002348/18 Luana de 
Araujo Huff

Participação no 
curso Gestão e Fis-
calização de Con-
tratos, no período 
de 23 a 26/07/2018, 
ministrado pela 
ENAO, no campus 
Blumenau. 

Blumenau – 
SC

22/07/2018 27/07/2018 5,5 R$ 836,16 DAP

4 CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS, JULHO DE 2018

VEÍCULO PLACA Km INICIAL Km FINAL Km TOTAL

FORD FIESTA ENM 6357 166478 167191 713

VW PARATI MFV 8819 163682 123692 10

VW KOMBI MBH 4534 68660 68697 37

VW SAVEIRO OGL 3451 45663 45758 95

FORD FOCUS MLX 1601 86434 87403 969

FORD FOCUS MLX 1741 84800 85650 850

FIAT DOBLÔ MKR 8202 42511 42558 47

TOTAL 2721

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 31



5 MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

NÚMERO DO  
PROCESSO

NÚMERO DO EM-
PENHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO DATA DE   
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR MODALIDADE

 
23352.001662/2018
-40

2018NE000052 339018 PAGAMENTO DE BOL-
SA DE PESQUISA RE-
FERENTE AO EDITAL 
Nº 004/2018 DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA NO 
ANO DE 2018. 

16/07/18 R$ 24.000,00 IF CATARINENSE - 
CAMPUS VIDEIRA   

NÃO SE APLICA

23352.001662/2018
-40

2018NE000053 339018 PAGAMENTO DE BOL-
SA DE EXTENSÃO RE-
FERENTE AO EDITAL 
Nº 004/2018 DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA NO 
ANO DE 2018. 

16/07/18 R$ 16.800,00 IF CATARINENSE - 
CAMPUS VIDEIRA   

NÃO SE APLICA

23352.000883/2018
-09

2018NE800143 339032 AQUISIÇÃO DE ALI-
MENTOS A FIM DE 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO PROGRA-
MA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA. SO-
LICITANTE: COORDE-
NAÇÃO DE ASSISTÊN-
CIA ESTUDANTIL DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA. 

09/07/18 R$ 45.584,80 COOPERATIVA DE 
PEQUENOS AGRI-
CULTORES DE VIDEI-
RA E IOMERE - CO-
PAVIDI 

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

23352.000883/2018
-09

2018NE800144 339032 AQUISIÇÃO DE ALI-
MENTOS A FIM DE 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO PROGRA-
MA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA. SO-
LICITANTE: COORDE-
NAÇÃO DE ASSISTÊN-
CIA ESTUDANTIL DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA.

09/07/18 R$ 24.996,71 COOPERATIVA DE 
PEQUENOS AGRI-
CULTORES DE VIDEI-
RA E IOMERE - CO-
PAVIDI 

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

23352.000883/2018
-09

2018NE800145 339032 AQUISIÇÃO DE ALI-
MENTOS A FIM DE 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO PROGRA-
MA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA. SO-
LICITANTE: COORDE-
NAÇÃO DE ASSISTÊN-
CIA ESTUDANTIL DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA. 

10/07/18 R$ 48.347,18 COOPERATIVA DE 
PEQUENOS AGRI-
CULTORES DE VIDEI-
RA E IOMERE - CO-
PAVIDI 

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

23352.000883/2018
-09

2018NE800146 339032 AQUISIÇÃO DE ALI-
MENTOS A FIM DE 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO PROGRA-
MA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA. SO-
LICITANTE: COORDE-
NAÇÃO DE ASSISTÊN-
CIA ESTUDANTIL DO 
IFC CAMPUS VIDEIRA.  

10/07/18 R$ 48.356,37 COOPERATIVA DE 
AGRICULTORES FA-
MILIARES DE AR-
ROIO TRINTA 

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

23348.002594/2017
-14 

2018NE800150 339030 "AQUISIÇÃO DE LONA 
VINÍLICA PARA A DI-
VULGAÇÃO DO EXAME
DE CLASSIFICAÇÃO 
2019 DO
S CURSOS TÉCNICOS 
INTEGRADOS, CON-
FORME SOLICITAÇÃO 
FEITA NO MEMORAN-
DO ELET. Nº 50/2018 - 
DG/VID. "

18/07/18 R$ 108,60 GL EDITORA GRAFI-
CA LTDA - EPP 

PREGÃO

23352.003287/2017
-91

2018NE800151 339030 "AQUISIÇÃO DE CAR-
TAZ TIPO 1 PARA DI-
VULGAÇÃO DO EXAME
DE CLASSIFICAÇÃO 
2019 DOS
CURSOS TÉCNICOS IN-
TEGRADOS E SUBSE-
QUENTES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA. "

19/07/18 R$ 458,00 POLIMPRESSOS 
SERVICOS GRAFI-
COS LTDA - ME 

PREGÃO

23352.003287/2017
-91

2018NE800152 339030 "AQUISIÇÃO DE FLYER
TIPO 1 PARA DIVULGA-
ÇÃO DO EXAME DE 
CLASSIFICAÇÃO 2019 
DOS  
CURSOS TÉCNICOS IN-
TEGRADOS E SUBSE-

19/07/18 R$ 1.000,00 POLIMPRESSOS 
SERVICOS GRAFI-
COS LTDA - ME 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 32



QUENTES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA. "

23352.003287/2017
-91

2018NE800153 339030 "AQUISIÇÃO DE FLYER
TIPO 2 PARA DIVULGA-
ÇÃO DO EXAME DE 
CLASSIFICAÇÃO 2019 
DOS  
 CURSOS TÉCNICOS 
INTEGRADOS E SUB-
SEQUENTES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA."

19/07/18 R$ 555,00 POLIMPRESSOS 
SERVICOS GRAFI-
COS LTDA - ME 

PREGÃO

64494.009059/2017
-98 

2018NE800154 339039 CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCI-
AMENTO DE PASSA-
GENS AÉREAS PARA 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA NO ANO 
DE 2018 - TAXA REFE-
RENTE AO SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO. 
SETOR REQUISITAN-
TE: DIREÇÃO GERAL.

24/07/18 R$ 0,20 CONSULT VIAGENS 
E TURISMO LTDA - 
ME 

PREGÃO

64494.009059/2017
-98 

2018NE800155 339033 CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCI-
AMENTO DE PASSA-
GENS AÉREAS PARA 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA NO ANO 
DE 2018 - FORNECI-
MENTO PASSAGENS 
AÉREA S NACIONAIS. 
SETOR REQUISITAN-
TE: DIREÇÃO GERAL.

24/07/18 R$ 19.000,00 CONSULT VIAGENS 
E TURISMO LTDA - 
ME 

PREGÃO

64494.009059/2017
-98 

2018NE800158 339039 CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCI-
AMENTO DE PASSA-
GENS AÉREAS PARA 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA NO ANO 
DE 2018 - TAXA REFE-
RENTE AO SERVIÇO 
DE AGENCIAMENTO. 
SETOR REQUISITAN-
TE: DIREÇÃO GERAL.

24/07/18 R$ 0,20 CONSULT VIAGENS 
E TURISMO LTDA - 
ME 

PREGÃO

64494.009059/2017
-98 

2018NE800159 339033 CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE AGENCI-
AMENTO DE PASSA-
GENS AÉREAS PARA 
ATENDER AS NECESSI-
DADES DO IFC CAM-
PUS VIDEIRA NO ANO 
DE 2018 - FORNECI-
MENTO DE PASSA-
GENS AÉREAS NACIO-
NAIS. SETOR REQUISI-
TANTE: DIREÇÃO GE-
RAL.

24/07/18 R$ 19.000,00 CONSULT VIAGENS 
E TURISMO LTDA - 
ME 

PREGÃO

23348.005858/2017
-91

2018NE800164 449052 AQUISIÇÃO DE MICRO-
COMPUTADORES 
PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA, 
CONFORME SOLICITA-
ÇÃO FEITA VIA MEMO-
RANDO ELETRÔNICO 
Nº 13/2018 – CTI/VID E 
DESPACHO DAP Nº 
23352.001616/2018-41.

31/07/18 R$ 102.720,00 POSITIVO TECNOLO-
GIA S.A.

PREGÃO

 
23352.000189/2018
-83

2018NE000056 339014  REFORÇO DE EMPE-
NHO.

27/07/18 R$ 2.000,00 IF CATARINENSE - 
CAMPUS VIDEIRA   

NÃO SE APLICA

 
23352.000189/2018
-83

2018NE000057 339014 REFORÇO DE EMPE-
NHO.

27/07/18 R$ 500,00 IF CATARINENSE - 
CAMPUS VIDEIRA   

NÃO SE APLICA

23348.002541/2018
-84 

2018NE000055 339018 REFORÇO DE EMPE-
NHO.

25/07/18 R$ 14.000,00 IF CATARINENSE - 
CAMPUS VIDEIRA   

NÃO SE APLICA

23351.001844/2017
-40

2018NE800165 339030 REFORÇO DE EMPE-
NHO CONFORME SOLI-
CITAÇÃO FEITA VIA 
MEMORANDO ELE-
TRÔNICO Nº 047/ 2018-
CIS/VID. 

31/07/18 R$ 5.000,00 LINK CARD ADMINIS-
TRADORA DE BENE-
FICIOS EIRELI 

PREGÃO

23351.001844/2017
-40

2018NE800167 339030 REFORÇO DE EMPE-
NHO CONFORME SOLI-
CITAÇÃO FEITA VIA 
MEMORANDO ELE-
TRÔNICO Nº 047/2018-

31/07/18 R$ 6.500,00 LINK CARD ADMINIS-
TRADORA DE BENE-
FICIOS EIRELI 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 33



CIS/VID.  

23351.001844/2017
-40

2018NE800168 339039  REFORÇO DE EMPE-
NHO CONFORME SOLI-
CITAÇÃO FEITA VIA 
MEMORANDO ELE-
TRÔNICO Nº 047 2018-
CIS/VID.

31/07/18 R$ 5.504,00 LINK CARD ADMINIS-
TRADORA DE BENE-
FICIOS EIRELI 

PREGÃO

23352.000709/2016
-96

2018NE800148 339037 REFORÇO DE EMPE-
NHO.

10/07/18 R$ 16.264,00 ADSERVI - ADMINIS-
TRADORA DE SERVI-
COS LTDA

PREGÃO

 
23475.000325/2015
-04 

2018NE800161 339037 "REFORÇO DE EMPE-
NHO PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO IFC 
CAMPUS VIDEIRA ATÉ 
SETEMBRO
DE 2018.     "

26/07/18 R$ 28.054,60 LIDERANCA LIMPE-
ZA E CONSERVACAO
LTDA

PREGÃO

23475.000326/2015
-41

2018NE800160 339037  REFORÇO DE EMPE-
NHO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO
IFC CAMPUS VIDEIRA 
ATÉ O MÊ S DE SE-
TEMBRO DE 2018. 

24/07/18 R$ 13.232,48 ADS SERVICOS 
LTDA  

PREGÃO

23352.000167/2013
-17 

2018NE800149 339039 REFORÇO DE EMPE-
NHO.

11/07/18 R$ 1.500,00 EMPRESA BRASILEI-
RA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS 

INEXIGÍVEL

23352.001575/2015
-40

2018NE800142 339039 REFORÇO DE EMPE-
NHO.

02/07/18 R$ 1.000,00 OI S.A. - EM RECU-
PERACAO JUDICIAL

PREGÃO

23352.001575/2015
-40

2018NE800171 339039 REFORÇO DE EMPE-
NHO A FIM DE ATEN-
DER AS NECESSIDA-
DES DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA ATÉ O MÊS DE
SETEMBRO DE 2018 E 
DE ACORDO COM SO-
LICITAÇÃO DO DAP EM
E-MAIL DO DIA 
18/07/2018.  

31/07/18 R$ 1.550,00  OI S.A. - EM RECU-
PERACAO JUDICIAL 

PREGÃO

23352.002048/2016
-33 

2018NE800172 339039 REFORÇO DE EMPE-
NHO_PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO
IFC CAMPUS VIDEIRA 
ATÉ O MÊS DE SETEM-
BRO DE 2018, DE 
ACORDO COM A DES-
CENTRALIZAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA REALI-
ZADA E DE ACORDO 
COM E-MAIL DO DAP 
DO DIA 18/07/2018.

31/07/18 R$ 4.894,50 ELOTECH SERVICOS
INDUSTRIAIS LTDA  

PREGÃO

 
23352.000003/2015
-43

2018NE800147 339039 REFORÇO DE EMPE-
NHO.

10/07/18 R$ 46.000,00 CELESC DISTRIBUI-
CAO S.A 

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

 
23352.000003/2015
-43

2018NE800170 339039 REFORÇO DE EMPE-
NHO A FIM DE ATEN-
DER AS NECESSIDA-
DES DO IFC CAMPUS 
VIDEIRA ATÉ O MÊS DE
SETEMBRO DE 2018 E 
DE ACORDO COM SO-
LICITAÇÃO DO DAP EM
E-MAIL DO DIA 
18/07/2018. 

31/07/18 R$ 45.600,00 CELESC DISTRIBUI-
CAO S.A 

DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO

23348.001327/2014
-87

2018NE800173 339040 REFORÇO DE EMPE-
NHO_PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO
IFC CAMPUS VIDEIRA 
ATÉ O MÊS DE SETEM-
BRO DE 2018, DE 
ACORDO COM A DES-
CENTRALIZAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA REALI-
ZADA E DE ACORDO 
COM E-MAIL DO DAP 
DO DIA 18/07/2018.

31/07/18 R$ 3.000,00 XBRAMAR SOLUCO-
ES E TECNOLOGIA 
LTDA 

PREGÃO

23351.001844/2017
-40

2018NE800169 339030 REFORÇO DE EMPE-
NHO CONFORME SOLI-
CITAÇÃO FEITA VIA 
MEMORANDO ELE-
TRÔNICO Nº 047/2018-
CIS/VID. 

31/07/18 R$ 8.000,00 LINK CARD ADMINIS-
TRADORA DE BENE-
FICIOS EIRELI 

PREGÃO

23348.002541/2018
-84 

2018NE000054 339018 ANULAÇÃO PARCIAL 
DE EMPENHO PARA 
REFORÇO DO EMPE-
NHO 2018NE000042.

25/07/18 R$ 14.000,00 IF CATARINENSE - 
CAMPUS VIDEIRA   

NÃO SE APLICA

23351.001844/2017
-40

2018NE800166 339030 ANULAÇÃO DEVIDO A 
VALOR ERRADO NO 
MOMENTO DO REFOR-
ÇO.

31/07/18 R$ 5.000,00 LINK CARD ADMINIS-
TRADORA DE BENE-
FICIOS EIRELI 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 34



03001.000047/2014
-65

2018NE800162 339033 ANULAÇÃO DESTE 
EMPENHO PARA RE-
FORÇAR O DE Nº 
2018NE000039 EM RA-
ZÃO DE NÃO HAVE R 
DISPONIBILIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA NO MO-
MENTO.

27/07/18 R$ 2.000,00 BANCO DO BRASIL 
SA

INEXIGÍVEL

03001.000047/2014
-65

2018NE800163 339033 ANULAÇÃO DE EMPE-
NHO PARA PERMITIR O
REFORÇO DO EMPE-
NHO 2018NE000039 
DEVIDO À FALTA DE 
DISPONIBILIDADE OR-
ÇAMENTÁRIA NO MO-
MENTO. 

27/07/18 R$ 500,00 BANCO DO BRASIL 
SA

INEXIGÍVEL

64494.009059/2017
-98 

2018NE800156 339039 ANULAÇÃO DO EMPE-
NHO POIS FOI EMITIDO
SEM UGR CORRES-
PONDENTE.

24/07/18 R$ 0,20 CONSULT VIAGENS 
E TURISMO LTDA - 
ME 

PREGÃO

64494.009059/2017
-98 

2018NE800157 339033 ANULAÇÃO DO EMPE-
NHO POIS FOI EMITIDO
SEM UGR CORRES-
PONDENTE. 

24/07/18 R$ 19.000,00 CONSULT VIAGENS 
E TURISMO LTDA - 
ME 

PREGÃO

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 35



INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
IFC Campus Videira

Rodovia SC 135, s/n, km 125 – Bairro Campo Experimental
Videira/SC - CEP: 89.560-000

Fone/Fax: (49) 3533-4900
Website: www.ifc-videira.edu.br

 IFC Campus Videira – BS N.º 07 – ANO IX – em 20/08/2018 Página 36

http://www.ifc-videira.edu.br/

